

Số: /BC-UBND

Thành Đông, ngày tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ năm 2026

Kính gửi: Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố

Thực hiện Công văn số 284/BTĐKT-NV ngày 16/12/2025 của Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố về việc báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2025. Ủy ban nhân dân phường Thành Đông báo cáo kết quả công tác thi đua, khen thưởng năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 cụ thể như sau:

Phần I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2025

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Phường Thành Đông được thành lập trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân số của các phường Bình Hàn, Cẩm Thượng, Nguyễn Trãi và xã An Thượng của thành phố Hải Dương, tỉnh Hải Dương cũ. Sau sáp nhập, phường Thành Đông có diện tích 12,22km², dân số 50.307 người, 15.364 hộ, nằm ở khu vực phía Tây thành phố Hải Phòng, phía Đông giáp phường Hải Dương, phía Tây giáp phường Việt Hòa, xã Thái Tân, phía Nam giáp phường Lê Thanh Nghị, phía Bắc giáp xã Nam Sách.

Trên địa bàn phường có sông Thái Bình chảy qua, tuyến đường sắt Hà Nội - Hải Phòng, tuyến đường giao thông quốc lộ 5, bến xe khách, ga tàu hỏa thuận lợi cho giao thông, phát triển kinh tế. Nhân dân phường Thành Đông có cơ cấu nghề nghiệp đa dạng, gồm cán bộ, công chức, viên chức, lao động tự do, buôn bán kinh doanh nhỏ lẻ và làm nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản (*số hộ dân làm nông nghiệp chủ yếu tập trung tại xã An Thượng cũ*)

Về tôn giáo, tín ngưỡng, phường có 01 nhà thờ Tin lành, 01 nhà thờ Đền Thánh, 5 Chùa, 15 Đình, Đền, Miếu và 01 nhà thờ họ đạo Thiên chúa giáo.

Tình hình kinh tế, an ninh trật tự trên địa bàn phường ổn định, đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân ngày càng được nâng cao, nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo, hoạt động của chính quyền địa phương.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng

- Thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TU ngày 26/6/2025 của Ban Thường vụ Thành uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 10/01/2025 về việc phát động phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025 và các Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng năm 2025, Ủy ban nhân dân phường Thành Đông đã tổ chức thực hiện có hiệu quả, gắn với quán triệt, tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng, qua đó, làm chuyển biến tích cực nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng.

Ngay từ khi vận hành chính quyền địa phương 2 cấp, để triển khai các phong trào thi đua do Trung ương, thành phố phát động, UBND phường đã ban hành đầy đủ, kịp thời các văn bản triển khai, hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng đảm bảo tính thống nhất trong thực hiện các quy trình của pháp luật về thi đua, khen thưởng. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường đã được thành lập theo Quyết định số 377/QĐ-UBND ngày 14/8/2025 của Chủ tịch UBND phường, theo đó Chủ tịch Hội đồng TĐKT phường đã ban hành Quyết định số 533/QĐ-HĐTĐKT ngày 01/10/2025 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng (*được kiện toàn lại bằng các Quyết định số 818/QĐ-UBND, ngày 03 tháng 12 năm 2025 và Quyết định số 821/QĐ-UBND, ngày 04 tháng 12 năm 2025*). Hội đồng đi vào hoạt động nền nếp, có hiệu quả đảm bảo thực hiện tốt vai trò tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác thi đua, khen thưởng của phường; phân công công chức phòng Văn hóa - Xã hội thực hiện tham mưu về công tác thi đua khen thưởng kịp thời.

Ủy ban nhân dân phường Thành Đông đã tích cực tham gia góp ý các văn bản chỉ đạo, triển khai về công tác thi đua, khen thưởng của thành phố như: Tham gia tổ chức hoạt động và bình xét thi đua Cụm thi đua số 8, dự thảo sửa đổi Luật Thi đua, khen thưởng, Nghị định của Chính phủ về công tác thi đua, khen thưởng, các thông tư, hướng dẫn của Bộ Nội vụ và Kế hoạch phát động phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ, thành phố phát động.

2. Kết quả tổ chức triển khai, các phong trào thi đua

Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Hội đồng Thi đua, Khen thưởng

Trung ương, Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch UBND thành phố phát động:

- Việc tổ chức thực hiện thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, tăng tốc, bứt phá hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội XII của Đảng

Triển khai Kế hoạch số 232/KH-UBND ngày 09/9/2025 của UBND thành phố Hải Phòng, ngày 19/9/2025, Ủy ban nhân dân phường Thành Đông đã ban hành Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 15/9/2025 về việc phát động đợt thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2025 của thành phố Hải Phòng sau hợp nhất; lập thành tích chào mừng Đại hội thi đua yêu nước thành phố lần thứ I (2025-2030) tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI, Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ I (nhiệm kỳ 2025-20321), tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Kế hoạch đã được triển khai tới phòng, ban, đơn vị, các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phường với mục tiêu phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 và đạt hiệu quả tích cực trong nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn phường.

- Phong trào "*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*":

Về xây dựng Nông thôn mới: Phường Thành Đông trên cơ sở sáp nhập của 3 phường và 01 xã (An Thượng đạt xã kiểu mẫu); diện tích đất nông nghiệp của phường Thành Đông chủ yếu tập trung tại xã An Thượng (cũ). Sản xuất nông nghiệp đang từng bước chuyển dịch theo hướng hàng hóa tập trung, hình thành vùng sản xuất chuyên canh, đem lại hiệu quả kinh tế cao. Nông nghiệp được duy trì ổn định, năng suất cây trồng đạt khá¹. Tổng giá trị sản xuất trồng trọt và chăn nuôi năm 2024 ước đạt 3.500 tấn giá trị trên 110 tỷ đồng. Đồng thời nâng cấp hạ tầng giao thông, trường học, chợ, thủy lợi, chiếu sáng, cảnh quan môi trường,... góp phần hoàn thiện, nâng cao tiêu chí thôn mới nâng cao, kiểu mẫu và đô thị văn minh.

Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tích cực lồng ghép tuyên truyền, vận động bảo đảm an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường gắn với phong trào "*Ngày chủ nhật xanh*", phong trào "*Toàn dân Bảo vệ an ninh Tổ quốc*", an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế...

¹Về trồng trọt: Tổng diện tích gieo cấy lúa năm 2024 là 230 ha, năng suất lúa bình quân hằng năm đạt 66 tạ/ha. Tổng diện tích cây rau màu trên 70 ha. Quy vùng sản xuất tập trung: xây dựng được mô hình sản xuất sản phẩm nông nghiệp có chất lượng đem lại hiệu quả kinh tế, gồm: mô hình cây cà chua ghép trên gốc cây cà tím tại thôn Đông Giang, trồng rau màu sản xuất theo qui trình VietGAP quy mô tập trung tại thôn Trác Châu; Từ năm 2020-2022 mỗi năm quy được hơn 10 vùng lúa chất lượng cao (năm 2020: 20 vùng = 203.9 ha; năm 2021: 21 vùng = 195.2 ha, năm 2022: 14 vùng = 136 ha;) - Về chăn nuôi: trên địa bàn ổn định, có xu hướng giảm, tổng đàn gia súc, gia cầm hiện nay có khoảng 32.275 = 93% so với cùng kỳ năm 2020; đàn gia cầm có 31.500 con, đàn lợn 525 con, đàn trâu bò, dê 250 con.

- Phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*" được duy trì, tập trung lãnh đạo; thực hiện tốt phong trào "Chủ nhật xanh" do Đảng ủy phường phát động. Toàn phường có 39/39 thôn, khu dân cư đạt danh hiệu "Khu dân cư văn hóa" có 6 khu dân cư được UBND tỉnh khen thưởng có thành tích xuất sắc trong việc duy trì khu văn hóa 5 năm và 3 năm lần 1; 100% thôn, khu dân cư có trang bị tủ sách để phục vụ người dân tiếp cận thông tin, tri thức; 7/39 thôn, khu dân cư có sân vận động phục vụ nhu cầu thể dục thể thao, rèn luyện sức khỏe của người dân trên địa bàn. Tỷ lệ gia đình đăng ký xây dựng gia đình văn hóa hằng năm chiếm từ 96% đến 100%, kết quả bình xét hằng năm đạt từ 93% đến 96,3% số gia đình đăng ký. Phong trào văn hóa, văn nghệ được duy trì, phát triển. 100% các thôn, khu dân cư đã xây dựng được đội văn nghệ quần chúng có từ 10 - 30 thành viên, hằng năm điều tham gia giao lưu văn nghệ, phục vụ các hội nghị; lực lượng văn nghệ quần chúng khu dân cư chính là hạt nhân nòng cốt trong các phong trào, các cuộc thi, giao lưu văn hóa, văn nghệ của phường ở cấp tỉnh, thành phố.

+ Tăng cường ứng dụng công nghệ trong tuyên truyền; duy trì đăng tải thông tin hoạt động của Đảng ủy, chính quyền trên trang Fanpage và trang Zalo của phường và khu dân cư. Công tác thông tin, tuyên truyền được đổi mới về nội dung, hình thức, đảm bảo kịp thời, phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

+ Năm 2022, phường tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao; triển khai lắp đặt trên 60 hệ thống máy tập thể dục ngoài trời tại sân nhà văn hóa khu dân cư, điểm vui chơi trẻ em với tổng kinh phí hàng tỷ đồng; các CLB bóng bàn, cờ tướng, cầu lông, tổ chức hoạt động hè ở các thôn, khu dân cư đã thu hút đông đảo người dân tham gia tập luyện góp phần thúc đẩy phong trào "Rèn luyện thân thể theo gương bác Hồ vĩ đại".

- Phong trào "*Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*"

Xác định việc triển khai Phong trào thi đua "*Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*" theo Quyết định số 666/QĐ-TTg ngày 02/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ là nhiệm vụ trọng tâm, các kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững của thành phố. Công tác an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho người nghèo và các đối tượng chính sách, công tác bảo trợ trên địa bàn phường tiếp tục được quan tâm thực hiện; phường tổ chức nhiều hoạt động chăm lo cho Nhân dân, đặc biệt các gia đình chính sách, người nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn trong cuộc sống. Nhiều chính sách xã hội được đi vào cuộc sống, đóng vai trò là đòn bẩy hỗ trợ các đối tượng yếu thế vươn lên, giúp người dân thấy được quyền lợi, từ đó chung sức đồng lòng phát huy tiềm năng lợi thế phát triển kinh tế - xã hội. Ủy ban nhân dân phường cùng với UBMT Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xã đã tạo điều kiện cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn tiếp cận các nguồn vốn vay ưu đãi từ ngân hàng chính sách xã hội và Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để phát triển kinh tế, thoát nghèo bền vững. Thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững theo

hướng đa chiều, hoàn thành chương trình giảm nghèo đạt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra. Chính sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn được quan tâm, các hộ được tiếp cận, vay vốn để phát triển kinh tế, xoá nghèo góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống, tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 109 xuống còn 63 hộ. Trong nhiệm kỳ bằng nhiều nguồn vốn khác nhau đã hỗ trợ sửa chữa, xây mới 21 nhà cho các hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo. Năm 2025, thực hiện Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 09/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy nhanh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn cả nước trên địa bàn phường đã hỗ trợ sửa chữa, xây mới được 16 nhà tạm, nhà dột nát (đã hoàn thành và đưa vào sử dụng trong tháng 4/2025) với tổng kinh phí hỗ trợ 997,68 triệu đồng². Đến nay trên địa bàn phường không còn nhà tạm, nhà dột nát.

Phong trào đã lan tỏa mạnh mẽ tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái trong cộng đồng, góp phần không nhỏ vào sự phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

- Phong trào “*Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí*”

+ Thực hiện Đề án “Xây dựng đô thị thông minh giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” và công tác chuyển đổi số. UBND phường đã triển khai thực hiện hiệu quả phần mềm một cửa điện tử, dịch vụ công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông cho tổ chức, công dân. Hạ tầng số, các nền tảng số được phát triển, triển khai ứng dụng đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu chuyển đổi số; Quản lý, khai thác, sử dụng có hiệu quả các ứng dụng dùng chung, thực hiện gửi, nhận văn bản, thư điện tử, báo cáo,... đảm bảo hoạt động, an toàn thông tin trên môi trường mạng. Hoàn thiện, khai thác có hiệu quả cơ sở dữ liệu về dân cư trong giải quyết thủ tục hành chính; công dân đến thực hiện giao dịch tại UBND phường đều nộp hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến bằng tài khoản định danh điện tử và được cán bộ tiếp nhận hồ sơ hướng dẫn nhiệt tình, chu đáo. Đến nay, cơ bản đã tiếp nhận giải quyết online thủ tục hành chính, tích hợp liên thông giải quyết 14 thủ tục hành chính (*sau sáp nhập là 382 thủ tục hành chính do chuyển thủ tục hành chính từ cấp huyện và một số từ cấp tỉnh về cấp xã*). Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, công khai, minh bạch, đơn giản hóa các thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết công việc tại cơ quan. Thực hiện giải quyết nhanh chóng các thủ tục hành chính, mức độ hài lòng của người dân ngày càng được nâng lên, mức độ rất hài lòng của người dân luôn đạt 100%...

+ Khuyến khích, hướng dẫn sử dụng và đẩy mạnh sử dụng dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt trong các lĩnh vực an sinh xã hội, bảo hiểm, y tế, giáo dục... và trong hoạt động của các tổ chức, tiêu dùng của người dân; tỷ lệ thanh toán không dùng tiền mặt đối với người có công, người hưởng chính sách trợ giúp xã hội.

+ Phường tập trung đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và cung cấp dịch vụ công phục vụ người dân, doanh nghiệp. Hạ tầng

² Bình Hàn: 3 nhà = 175,7 triệu đồng; Cẩm Thượng: 02 nhà = 96,98 triệu đồng, Nguyễn Trãi: 03 nhà = 225 triệu đồng, An Thượng: 08 nhà = 500 triệu đồng.

công nghệ thông tin từng bước được đầu tư; hệ thống mạng nội bộ, thiết bị làm việc và phần mềm quản lý chuyên môn tại UBND phường được trang bị đồng bộ hơn; cán bộ, công chức được tập huấn, nâng cao kỹ năng sử dụng công nghệ phục vụ công việc. Tỷ lệ văn bản điện tử được gửi, nhận qua trực liên thông đạt gần 100%; việc xử lý hồ sơ thủ tục hành chính qua môi trường mạng được thực hiện ngày càng nhiều, góp phần giảm thời gian, chi phí cho người dân. Công dịch vụ công trực tuyến cấp xã được khai thác hiệu quả hơn, người dân từng bước làm quen với hình thức nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt.

+ Phường đã khuyến khích người dân, hộ kinh doanh, hợp tác xã bước đầu ứng dụng công nghệ thông tin trong quảng bá, tiêu thụ sản phẩm, giao dịch thương mại điện tử; một số mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ mới, công nghệ số bước đầu được hình thành. Các dịch vụ tài chính số, thanh toán không dùng tiền mặt được mở rộng, nhất là trong lĩnh vực thanh toán điện, nước, bảo hiểm y tế. Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, khám chữa bệnh, phổ biến pháp luật từng bước ứng dụng công nghệ thông tin; người dân ngày càng tiếp cận và sử dụng các nền tảng số phục vụ đời sống như mạng xã hội, ứng dụng y tế, học trực tuyến.

- Phong trào *“Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”*

Đội ngũ cán bộ, công chức có trình độ đại học đạt trên 85%, 15% có trình độ trung cấp và cao đẳng; trình độ trung cấp lý luận chính trị đạt trên 95%; cao cấp chính trị có 02 đồng chí. Nhìn chung đội ngũ cán bộ có đủ phẩm chất, chính trị tư tưởng tốt, có khả năng hoàn thành nhiệm vụ được giao; công tác thi đua, khen thưởng được thực hiện thường xuyên, liên tục, tạo không khí thi đua sôi nổi, phấn khởi, thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao³.

- Phong trào *“Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí”*; *“Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”*:

Thực hiện phong trào thi đua, nâng cao nhận thức, trách nhiệm cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu trong chỉ đạo điều hành, triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu, biện pháp, giải pháp phát triển kết cấu hạ tầng theo hướng đồng bộ, phù hợp với chức năng, điều kiện thực tế của xã và việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân nhằm ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng lãng phí trên tất cả các lĩnh vực. Huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực xã hội, nhất là nguồn lực con người để xây dựng xã phát triển nhanh và bền

- Phong trào *“Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”*:

Phường đã tổ chức triển khai phát động phong trào "Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030" trên địa bàn phường nhằm nâng cao nhận thức và hiệu quả của công tác khuyến học,

³ Trong nhiệm kỳ đã luân chuyển 24 đồng chí; Tiếp nhận 18 đồng chí; Bổ sung quy hoạch 35 đồng chí; Cấp trên điều động và bổ nhiệm: 18 đồng chí.

khuyến tài, học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập và mô hình học tập trong điều kiện nền kinh tế số, xã hội số. Xây dựng và phát huy sáng kiến, giải pháp khuyến khích và phát triển văn hóa học tập trong cộng đồng. Thực hiện phong trào thi đua đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị và xây dựng mô hình công dân học tập; xây dựng văn hóa học tập.

- Phong trào “*Bình dân học vụ số*”: Được triển khai và hưởng ứng mạnh mẽ. 100% các cán bộ công chức, viên chức tham gia các bài học trên các nền tảng mạng xã hội, ngoài ra các thành viên trong tổ công nghệ số của các thôn trên địa bàn phường cũng được triển khai tham gia “*Bình dân học vụ số*”.

3. Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến

Thực hiện Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 29/12/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022-2025, công tác thông tin, tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến luôn được lãnh đạo phường quan tâm, tổ chức thực hiện, nhằm truyền tải kịp thời các nội dung trọng tâm của các phong trào thi đua với hình thức đa dạng, phù hợp với từng đối tượng và huy động nhiều lực lượng tham gia; gắn với tuyên truyền các sự kiện chính trị của phường, của thành phố và đất nước. Tích cực phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội để tuyên truyền, cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình, nhân tố mới; quan tâm xây dựng phong trào từ cơ sở, phục vụ trực tiếp và trước hết gắn với lợi ích thiết thực của người tham gia thi đua. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền gương người tốt việc tốt, điển hình tiên tiến. Các tấm gương được phản ánh đa dạng trong mọi lĩnh vực của cuộc sống với các hình thức mang tính gần gũi, sinh động, chân thực, góp phần lan tỏa gương người tốt, việc tốt trong đời sống xã hội.

Thực hiện Quyết định số 3194/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến cấp xã, các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố tiến tới Đại hội thi đua yêu nước thành phố Hải phòng lần thứ I (2025-2030); Ủy ban nhân dân phường Thành Đông xây dựng kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 13/8/2025 về tổ chức Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến phường Thành Đông lần thứ I (2025 – 2030) và triển khai thực hiện với 120 đại biểu tham dự

Năm 2025, phường Thành Đông có 01 hộ gia đình được khen thưởng “Gia đình văn hóa tiêu biểu” thành phố.

4. Hoạt động của Hội đồng TĐKT phường; tổ chức làm công tác thi đua, khen thưởng

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường được kiện toàn lại theo Quyết định số 818/QĐ-UBND, ngày 03/12/2025, hoạt động theo đúng quy chế hoạt động của Hội đồng tại Quyết định Quyết định số số 821/QĐ-UBND, ngày 04/12/2025 đảm bảo là cơ quan tham mưu, tư vấn giúp việc cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường về công tác thi đua, khen thưởng của phường. Thành viên của Hội đồng gồm 12 đồng chí; Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường, gồm:

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Hội đồng. Phòng Văn hóa - Xã hội là Cơ quan thường trực giúp việc Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường (bố trí 01 công chức của phòng phụ trách công tác thi đua, khen thưởng). Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường được sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân phường khi ban hành các văn bản do Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường ký. Các thành viên Hội đồng thực hiện nhiệm vụ theo chế độ kiêm nhiệm.

5. Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng

Ủy ban nhân dân phường cử cán bộ phụ trách công tác thi đua khen thưởng thuộc phòng Văn hóa - Xã hội tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do cấp trên tổ chức qua đó góp phần nâng cao chất lượng tham mưu và quản lý hoạt động thi đua, khen thưởng tại địa phương.

6. Công tác khen thưởng

- Ủy ban nhân dân phường đã thực hiện nghiêm các quy định về trình tự, thủ tục hồ sơ, báo cáo thành tích, thời gian trình khen thưởng. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường, Hội đồng TĐKT phường về đối tượng đề nghị khen thưởng, hướng dẫn lập hồ sơ, thẩm định hồ sơ, báo cáo thành tích đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định của pháp luật trước khi trình khen thưởng.

- Thực hiện quy trình xét, đề nghị khen thưởng:

Phường đang thực hiện hướng dẫn các phòng chuyên môn, các cơ quan đoàn thể gửi đăng ký các danh hiệu đề nghị khen thưởng để tổng hợp báo cáo hội đồng thi đua khen thưởng họp bình xét.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng được nâng lên rõ rệt. Phong trào thi đua yêu nước đã phát triển sâu rộng, phong phú, thiết thực, hiệu quả, tập trung hướng về cơ sở, trở thành phong trào của quần chúng nhân dân.

- Phường đã triển khai kịp thời, đúng quy định các văn bản của Trung ương, của thành phố về công tác thi đua, khen thưởng. Hệ thống các văn bản về công tác thi đua, khen thưởng... được ban hành, tạo hành lang pháp lý cho việc triển khai thống nhất công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn phường.

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tích cực hưởng ứng, tham gia, vận động nhân dân ra sức thi đua thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Công tác khen thưởng trú trọng tới người lao động trực tiếp đặc biệt các nhân tố điển hình từ cơ sở.

- Công tác phối hợp giữa cơ quan thường trực làm công tác thi đua, khen thưởng với các cơ quan thông tin đại chúng được thực hiện tốt, góp phần tuyên

truyền đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng.

2. Hạn chế, yếu kém

Các mô hình gương điển hình tiên tiến chưa thật sự lan tỏa và nhân rộng, các sáng kiến kinh nghiệm áp dụng vào thực tiễn chưa được đăng ký thực hiện.

Phong trào thi đua ở một số cơ quan, đơn vị còn mang tính hình thức, chưa toàn diện, thiếu chiều sâu, chưa thu hút được nhiều lực lượng tham gia hưởng ứng.

Công chức làm công tác thi đua khen thưởng có sự thay đổi dẫn đến hạn chế trong công tác tham mưu.

3. Giải pháp, biện pháp khắc phục

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc có hiệu quả Chỉ thị số 41-CT/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 19/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng. Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền, nhất là người đứng đầu về công tác thi đua, khen thưởng là nhân tố quan trọng, có ý nghĩa quyết định đối với công tác thi đua, khen thưởng. Tích cực đổi mới nội dung, hình thức trong công tác thi đua. Tổ chức cụm, khối thi đua trên địa bàn phường theo hướng dẫn của Hội đồng TĐKT thành phố. Phát động, giám sát, động viên kịp thời các phong trào thi đua trong mọi tầng lớp nhân dân.

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua bảo đảm thực hiện hiệu quả gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị.

- Kịp thời phát hiện những tấm gương người tốt, việc tốt, mô hình hay, cách làm hiệu quả để biểu dương khen thưởng, nhân rộng.

- Công tác khen thưởng bảo đảm kịp thời, chính xác, công khai, minh bạch, đúng người, đúng việc, lấy kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác chuyên môn làm thước đo khen thưởng, chú trọng khen thưởng công nhân, nông dân, người lao động trực tiếp ở cơ sở, khen thưởng, tôn vinh doanh nghiệp có nhiều thành tích trong phát triển kinh tế - xã hội, đóng góp cho cộng đồng, giải quyết việc làm cho người lao động.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề nghị UBND thành phố, Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố tiếp tục quan tâm hướng dẫn, triển khai kịp thời, đầy đủ các văn bản quy về công tác thi đua khen thưởng và các văn bản mới ban hành, phù hợp với thực tiễn cấp xã, phường.

2. Tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ về thi đua, khen thưởng cho đội ngũ cán bộ cấp xã, phường đặc biệt là cán bộ phụ trách lĩnh vực thi đua.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2026

- Triển khai thực hiện tốt Luật Thi đua, khen thưởng, Nghị định, Thông tư, các văn bản Pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng. Tổ chức, đẩy mạnh

các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn thành phố thực hiện tốt Chỉ thị số 46-CT/TU của Bộ Chính trị. Thực hiện tốt chủ đề thi đua do Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương, Thủ tướng Chính phủ; Chủ tịch UBND thành phố phát động.

- Tiếp tục triển khai các phong trào thi đua yêu nước do Trung ương, thành phố phát động với những nội dung thiết thực, hiệu quả.

- Tham gia tích cực các hoạt động của Cụm thi đua số 08 của thành phố; chấm điểm và bình xét, suy tôn khen thưởng giữa các đơn vị thuộc Cụm thi đua;

- Tổ chức các khối thi đua trên địa bàn phường đảm bảo đúng theo hướng dẫn của Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố.

- Phối hợp với các Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công đầy mạnh công tác tuyên truyền về các phong trào thi đua, các gương điển hình tiên tiến của phường.

- Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng do cấp trên tổ chức.

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, đặc biệt là cải cách thủ tục hành chính lĩnh vực thi đua, khen thưởng. Tiếp tục kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường.

- Giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại về công tác khen thưởng.

- Xét, trình khen thưởng năm 2026 đảm bảo quy định.

Trên đây là báo cáo báo cáo kết quả công tác thi đua, khen thưởng năm 2025 của phường Thành Đông, kính gửi Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố để tổng hợp theo quy định./

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND phường;
- Phòng VHXXH;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Kim Quang